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,'ara el cobrc se seguirá el prrcedjmiento inrú- ciónese y eiecútese la presente o¡de¡ana dá¡dose d
oado en los a,rtfculos anteriores. hámiLe legal correspontlienbe p€ra su vigetcia.

A.rt. 13.- oralquier ¡eclamo sob¡e la fijación tte f.) Lic. Jmé velástec'd c., Presidenóe dél co¡}

la contribución podrá hacerlo dertro de los quince gejo'

días síguier¡tes " ¿i"i,a notifieación, ar¡üe el Jefe del Proveyó y lirmó el decreüo que antecede d sr.

Departámento Fina¡ciero Municipal, quien o¡dena¡á Lic. Jmé velásteglri C' Presider¡be del coúceJo Mtt

la reüsión de las cartas y, con su iniorme, procede' nicipal de Baños'- I¡ Certifico'

rá la preside¡cia del t. óncejo Mruricipal a rectifi- l.) Martha vaea Flres, secoeta¡ia Municipa¡-

ca¡ o ratificar el "T,9- "- Es copia del original.- Lo crcrtifi,co.
A¡t. 14.- I,r,is artTll f.) Ma,rtha Vaca Flmts, Secrete,ria lif¡:nicipa[.

anterior, así crymo las exo-

neraciones espeeifi nu€ve de esta

Orden'anza, deberán acorpaña'rse con eI . re.spectiivo

irutfr ¿"'propiedad, en el primer easo' mient'ras nllt"t IL''TRE coNcEJo MUNI.T'AL rtE JT'IJApA
en el segundo, será resuelto rnediante el ioJor¡ne de7l---

Asesorfa Jurtüca Municipal' r'*r rr"^ rra lrac or¡ii*'rnin¡ac mr
A¡t. r5.- I-os fondos que s€ recan¡dem por conc€tr> T lT- d" flas gt¡ibtrciones que Ie q¡ú¡e'e Ia

uo ie pavimentación, "aü'I"áa", "*nta*d"' rTt:T 
Lev de Régimen Municipan ücente'

J en la Sueurj XPIDE:
a eiudad de 'i .'\
Ia finalidad \.\, La sllguienrte Order¡a¡¿a que regüamenta 0a Arl- "i:
obras reem- nü¡st'ra¿fn, Cmtrdl y Recaudaoión ddl Implr€srto

bolsables. del Reg'ibtq' e¡r el Oantóo J'Ñapa'-*¿ri.-re.- para efectuar o:alquier obra en la que Art. 1..- oBJETo DEL IMPUESTo.- constfl-

,ao **r".io rolrlp€r )os pavimentrs, levan'tar.el ado' tul'en objeto d,e este lrnpues,to tod,os {os adlos, cur-

;;;;: romper las aceras y bordillos- se obliga ob- traks o dlrcumentcs que Dor r-ev dbbon registralse
t*ot "t 

permiso mtlnicipal; previo d pago corres- e"¡r 0a Of leina de[. Regisüradm de [a Propiedad deü

pondiente. Oa¡tor¡ Jrrpij,apa.
Art. 17.- Los enstos qrre deman'tlen la recons-

bnreeión de los pavimentos, adoquinamiento' empe-

A."O*:v u"*uu y bordi,llos los pagará quie¡-obtenga

;i 
-ñ;"il 

municipa.t, i¡tiicatlo en el a¡tículo anté

rior.
Art. 18.- Las disposiciones de Ia presente orde'

o^nr, "nt.mán 
en vigencia tlesde su publieación eu

el Registro Oficial-

clisc
Ba¡
mi{
ita cliscusión, resPectivamente.

Baños, febrero 15 de 1988.

f.) Marlha Vaca Flores, Secretaria Municipal'

VICEPRESIDENCH DEL I. CONCEJO MT]NICI'

PA]. DE IIAÑOS.- La presente ordenanza' pásese en

bres eiemp'lares al señsr Presidente del Concejo Mu-

nicipal de Bañm para la sanción de Ley'

f.) Lic. Luis Pr'oaño G', Vicepresidente del Con'

cejo.' pr6vrcyó y firmó el Decreto que anteeede' el Sr'

Lie. Luis Proaño G.- Vicepresidente del Concejo' en

[a misma feeba cte dietado'

Lo Certifieo-
ii uo'.t¡. Vaca Flores, Seeretaria lfunicipal'

PRESIDENCTA DEL I. CONCEJO I\IUNICTPAL

DE BAÑOS.- Por reunir los requisitcs legales' san-

Art. 2.- S;UJETOS PAS;IVOS DEL IMPUESL
TO.-.- Scn srujeillcs pasivos dh oUt gación, ll,as pe¡sol
nr'¡s ¡aturrales, iurídicas o occi€dad€s de hecho que
pm: nlandarto legall dcben ofectudr dl re$istro de lns,
respectivos actos o conbratos, de e,cuerdo con lás nof.
rnas oi,guferuka:

a) lErr, gvneral, la persona en cuyo t¡eneficr]o se

haVa cecerbr'adO ell aetro ro c¡drltrato;
b) Er¡ los coo:,tratos b¡ilaterdles 6e oons'fudrá

qqre el becefiilo cs rnrúUo ¡' prol¡rcr:ciomal a la reispeó-

X va cr¡antía salvo tlle'temrxir¡aqón esp.eci ill Én el Des-

pentivo mr.ltratn;
c) CuanrJo tura 'Enrbidb.d que esté ex{)nerada dell '¡-,;

¡x,rgb ddl iimpuesto h4,'5 otorgado o soa pa¡te del
crntnato, la ob'fti,gacóh tr'bi]tanie se, causará fm-ica-

rnerrte em prnporción all berneffcio que c'crresporda a
la parte o partes que no gozan de'esa exóneración.

P¡ohíbase ,e lers Instiüucrores b'enofidardlas de la
e4:neraciórn dell imp,uesto, submgarse en las oUl'ga-
donea trrjbr¡tarias del zujeto Erasi¡o estableciCag en
ésta Oñemamza;

d) En ,¡as adjudr:acliones por remates forzo€os,
partiedonos y dern'ás aotos. dor4rartoe o doeumerrüos

s)'rrr'[dres, el sujsto de ta ob!¿gaeión sErá eü aCjudt-
oatanro; y,

En e.l regjnho de doctlme¡tos dé oéditos que

sdn d,eben, ef,ectuarse en ürtud de 1o que prorleé !'a

Lcy d,eilr tmru,es¡l-o a lla R=nita, el strisüe de otúlgac'ócr

es el ,ac¡eedJoc.

Art- 3.- SUJETO ACTTVO'-' [Í p1¡jrfs s{:t'iv6

de e¡¡t.e imnuesto es e[ Murrlei,flo de J'Ejapa y pca

)

tanbo, ac¡eedor del hibuto
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ATt. 4.- BASE T.fu.IPONIBLE DFL IMPUESTO -La b¿se irnponib'e dql in:npuest:, cr"l:ndo s: tLata de

irrmuebl.es, s:rá e,l valor ccrntractuil: si ésle fue-

re rinferor al avarlúu cc'm€rcai dél irrnt¡eue m-t'3-

ria dal ccorhato, que consta e¡ eü cata tro, r-girá
este último. En los demás casos, salvo los que se in-

d:ioan en los i-¡isos sigu entes, se estab e erá la
cur¿ntía por I'a ca.n'tridraC ssñalada en 'oi resp:ct vGs

actc6 a contratos que deben inscrribi¡se.

Cuando ser haya pagado impuesbo dla regostro
por la inscripción de un acto o colrtrato y deba re-
g-stra¡se otro arcto o dmumentc que sea urna co,l,se-

cu,enci.a de aquellos, como la dnscn rpoión de ur,a ma-
trÍcu1a de oomercio, d sp'rés de haberse registraCkl
(¡l o:ürtrato soJ'a( el segun'o docr:rnsnto sg co s'de-
ra¡á de cuar¡tia detarmina.d,a, Io prop.io se hará resi
pecto de esrc turas 6¡ las que se canceleu obliga-
cicnes o carrclones por ouya ocrlsttucfón se pagó:ya
dl impuesto pnopo¡cio:nll. En estr:rs casos sa apllca-
rq üa talrfa d) del A¡t. 6 dg esta Onl'enanza.

Cu4ndo .se insr:¡ibgn dticurnentos que contengan
rnás de u4 oor-rtratg, inflqpan':rientes uniGs de o:ros,
la cuantía será :gual a fu s:,ma dre 'lras cuantías co-
rre-pondr'crntes a oad4 cottlato. S los ccrntratos fue-
¡(o c.onexos, oomo el arren$rmiento de un uunueble
o-ue se cmnp¡a o dl saldo ridl procio de ccu:npi'a d:be
pagarse ¿ pLazqs ¡eoonccriéndose interreses, o Lrn con.

frato de ccqlpra vonta y la ern¡'slón de ]etlas u ctor-
gamenrtos de garantlas e-peciales, kls dre¡echas se
cob¡ar'á¡ única¡nente por o-ll ocntrrat-o de mayor cua,n-
tía.

En lcs ccnt¡atos dlq hrpoteaas se co,ns'derará 0a

ouanrtía em Ja tercm.a par'te Cel máx'rno de,l créd'-to
que se haya oonceCúdo Si en el oonrt¡aüo nn se indii-
calé cuantía al'gumg ni rnrargen, d,e aá1'to, se co,n;l'-

dsra:á que rra cuantía qs eqdvil:rr,te a 16 quónria
parte del, ava,lúo ccrnarc rall del iurrnueb',e h'p-teca-
dn, ira larr:'fa mínrima se¡á h seña,rala en e{l üriteraf
c) ddl artíoulq 6 de esta Ordera,:za.

Las pa¡.1¡6 oonlratar¡tes o rlra Muníci,paúidad da
Jipijapa beneficiaria del impuesto podrá solicitar
d-entno cle los tres años siigurientos a la I'quid:cion
del irnpuestp, o sea a Ja real zac'6t dz aou,erdo oorr
las reglas del inciso anüerior, Ia reliquidación de di-
cho Limpuersto a efecüo de re<famar la Cevdruc,iónr
d,e lo excesivams:,te pagario, o cobrar la d fcrenc,a
e favor de la Munioipal,idad, en su caso.

En hs cot,tra,üos de prenr'a i¡dustr.'itl o cct'n?r-
cial se conside¡ará que la cuantía es la mitad del
valcr cle )a p,r-en,:lta. !o plop-o ocurnrá enr los ccrntra-
ücs drr prenda agrÍcoia.

,{rt, 5,- TARIFA DEL IMPUESTO SOBRE CUAN-
tles OefeRnrINADAS.- La alícuota de,l impu,esto
de regrslro será ¡.r'roporoio,na4, es.to es dr't¡¡l strcr.e
por caria sie:i sucres (7c/o) en d regi.,tro rle docrr-
rnontcs que se ao:sriera,n de cuaul,tía Certernriua'rl,
de acue¡do con lo tidspu€sto en artíeulo 4 r'e e.ta
O d:.ru-.22. Por la última fracción que pase de cn-
cuenta s¡icres ($ 50,00) se cobrará u¡n sucre ($ 1 00).

En gar-era!, y sarrvo I'o d'is;puestr en el 'predl'cho
antículo, será:n a-ctos o cc¡llrabc¡s de cuantía deterrni-

nad-r: L'-r; c:r ,t-a s d: c^anpru-v:nta, an'ecdir-ir'rnL',
rnutlro Lr,inclcr;ai"irr, p e da ag:íc rl¿ o ',:dl.tririi y
toCos los demás que expresen cuantía, escritulas pa-
ra crost tr¡i¡ sccie:.ades o pa,i-a mrmentar slr cairi-
ta', ¡l:rtl cion^s, adjuC'ica:ione., co-.stitucón o tras-
paso de cicrechos reaies, dcnación )r otlos de naiu-
ratleza sernejan'lo.

Art. 6.- TARTFAS DEL IA.IPUESTO SoBRtr
CIIANTIAS INDETtr,RIUINADAS.- L.os c:cntlatos y
dcmás dsum:ntos de cuantia ir-dete:mirada prga-
rán e[ im,Due,sto conforme ,a 1as siguiel:tes a,lÍcuotas:

a) TErrfa Ger:er,aj; 'salvo 'os casos que se e-¿a-

blezca un'a tar'¡fa espo'ial. los dooumentos de cuan-
tÍas I'nd,ete',rndna,ias pagar'án ve,inte sucres ($ 20,00);

b) Testamentos; s[ el mon o meto d: las he-

rencia¡ no pasan de cten mill sucres ($ 100.000,00),
veirte sucres ($ 20,00) más do eien miü sucres (.$

100.00o,C0) pagarán diez centavos ($ 0,10) por ca-

da mül sucr¿s ($ 1.000,00) de excedente;,
c) Con'rat's barrca¡rs rle h poteca abierta; la

cJr¡ar:Ltía se es.tab'ecerá conforr:ne se ind ca er:r 91 it1-

oiLro cullrrt-o dreo antíotflo 4 de eeta Ordsnanza. T¿¡i-
fa mín,ima de cien suees ($ 100 00);

d) MaitrÍculas de crn-nencio; üas matnr'culas d-'

comerrcio pagarán eil 'nrpuest¿ a razóvl (lel r¡nr pol'

mtl (1/000) del capital sccial, pero cc,n eü mínr'mo de

vet'nte sllcr€s ($ 20,00) y urr¡ máxirno de crern s,u-

cres ($ -100,00); y.
e) Cauciones para responder por contratos de

arr:ndamiernto, de admin¡strac ón de lienes o ne-
gocl os, s,in estipulacfón clrr r'r:tereses y oüras cauci'r-
r)e' dB carácter indetel'mi'nedr, oinou'ent¿ sucres (S

50,00).
Art. 7.- PLAZOS PA,RA ItL PAGO.- Lcs d-re-

chos Ce reg'str,o deberá paErrrr d,irn ro del pílazo de

treint.a dÍas de celebrado el contrato respectivo u
oborgad,r el documento d'e[ oaso; cu3-ndc el contribu-
yente invoeare iftrgaldal e,r¡ eil cqbr€ del imnuesto,
se suspend,ená e'l térm'nc. Si'n emtJrrgo, se,,pcdrá ret-
[r:'za,r el ,egistro prr€v'o el tl'-posto ccmo valor en
ga¡atrtía, en na Tesorería Mr-r¡:-,ricinal, hasta clrandó
se te.,trerlva el reolarno, ,asi rn,ismo ol conIribu '
yeorfe pcd á excn,^I'a;-'se d^ll pago d'e los reca*gos Dtr
rreg'stro tar-ío, dcbdo a Ia falta de algi¡rr d"cumen-
to o formalidad a cumplirse, depositado dicho im-
puesto er:'r ,la TesorerÍ,a Nlurtio!6tal.

Los oasos, de ¡rl,usvaí'r y de inpuestcs a ia stlcc-
s!ón también es¡tar'án exentos de es.te recargo, s'iem-
pr.e que est|v ere l.rarrptandc aliln recl¿tmo y h's-
ta cuando éste haya sido ¡esuelto. En el pago de

esrbcs tr br'üo; nq pcdrá jr-.sc¡i:lr'n-se e¡ acto o cr^ntrato
y el deoósiio del impuesto de regislro se tomará co-
inro ccn dgnaaión.

Ar.t. 8.- EXENCIO¡lES 
- 

$1l1zs ro dispttesto en

o,tr O"rlena''z'a. I^s actcs v conll:-te's s;..¡¡t¡c dol
pago del impuesto de alcabala lo estarán también
del pago del irnpueslo de reqistro; peLo. los aclos y
criltralos que no causen inrpuestos de alcabala y que
por Ley debau registrarse paqarán este imn,tesio.

Esta¡éu exentos cle los derechos de registro:
a) 'Los actcs, colttral-os y doc"rne':tcñ qrtc se

declaren ú, bles iel impuesto de acabanra corf,c¡me a

t
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las ciispcs cioues cle ,'a Cldenarza que rag.amentá "a

apLicaión y mbro d'e dl cho d'rnpuestc, y con la:
I rnitao.,cr¡:s eir el-[a scña'adas;

b) DI Irr:tttrtc Ecuatorimo ie Srgurd'rd Sl
cial y lcs contratcs que r:aj'ice con sus afil'ad:s:

c) tas Instituciones y Organismos qu€ se ha'
llen libres del bributo, causarán solo el cincuenta por

ce to (5096) q-e cllresp n e a'a ctra pa te con-

tral ante, con las limitaciones exp--es'emente co:s{-

deradas; y,
d) Las cauoio,rres o.ue deban renJlr los seL'vi-

d-res públc.s; o' mpueito d: reg:sbro sempre se

pagar'á integrame -úe.

Art. 9.- RFBAJAS.- Las ver¡tas o t'an-feren-
cias de inmuebles que otorguen el Banco de la Vi'
iienda, Mutualislas y Cooperalivas de Vivienda en

favor de sus afiliados, causarán sólo el cincuenta
por ciento 60%) de los derechos que a ellos le co-
rrespontla pagar.

Los actos, ccntratos, documentos u títulos de
acci:nes relati'r,as a la con:¡tituc ón de sccieda'es
anónma;, prgarán €tl ver:rte y cinco por c'e-'fto (25%)

de ros dcrechos de rcr3'i-stro qrre están estableq dos
en e0 artfcu'o 6 cle esta Or¡le:a::za.

l,o; de¡et'hos dte reg.strro para la in:cf peió: de
aportes de inmuebl:s a scoredades indu t iel e de
capital, causarán sólo el cincuenta por ciento (50 % )

de )s.; ds¡g¡hos establ.ecir os e.l d Art. 6 de er:te
Ord nmsa, si cour'¡'en Las oircnnsta -c a; eo:si.'ei-
radrs ¡;ara eida caso en el Art. 9 de Ia O:d:nar¿a
del' impuesto de Alcabala.

I

Art. 10.- OBLIGACIONES DE LOS REGTSTRA-
DORES DE LA PROPIED",D- Los regtst a'ores d,e
la progedaci para rcgiriürar detJerár exÍg r deil ocrn_
prador La presontao'ór dal oornp-oban,t-. dd' ptg,o
del impuestc rre Reg'ist¡o y el cert ficado de no adeu-
d,ar ai Ivlunicipio por n rgún eoncepto, ce¡üfica_:o
s,rnila¡ exig rán ttmbién del vendedor.

Los Registradcres de 'a Prcp'erlact derb:rán pl-
sar mensnalmente, al Jefe de la Drección Fin¿.,n^
clera, l:n cuaifo err: el que se ir-.diqrrr: 'lcs reg .t.os
que se Í\an efectuado de actm, contratos y docu-
mentos sujetos aJ pago del impuesto.

I)l i.ncump'l'mienl.o de e-sta drispr¡.io'ón será san-
cDn'?df ccrn multa equúvdlente al dcce clncuenta p{)r
ciento (12.50%) hasta an- ci:cuen'a por ciento (50%)
c'ter salanio mln¡'Fno vital mc:sua_I dol trabajadrr en
general,

Art. 11.- La presernte Ordenanza el¡trará en
vigercia ¿ part r cie ,ja fecira de su publicasión en etr
Registro OF_cial.

DaCa err ila Sa'la de Ses.cnes d-rl Ilustre Concejo
l,Iunicipal de Jipijapa a los veinticuatro días del mes
de agosto de mil novecientos ochenta y ocho.

f.) Francis o Parral:s Toala, pr,es'dente iel M.
I. Coneei:'.- f.) Pab:o Locr Pilay, Secrertar:io dal I.
Coneejo, Encargado,

Ccl-t flco: Oue la Presente O':ilena-za q¡e R-
glamenta la Acirnirl stlación, Cont¡ol y Recaudación

de[ Impuesto de Regirtro, en ef C'ntón Jip'japa, P o-
r'"rcia de Manabí, ha sido discutida y aprobada etr

dos sesio¡es ordina¡ras distntas eorrespo::die tes a
lo¡ días 29 de ju'l ,o s. 24 rle agcsto de f938. r"spec-
tivamente, de conformidad con el Art. Ltl de la
Ley de Régi,rnen Mun.cipa'l vjger,to.

f.) Pabo Lcor PiJ-ay, S:clet-r.,'o ie[ f. Ccmlcej:,
Encargado.

Señor Pce.yrCente defl I\{.L Ccnceio Canto-a' de

J'pijapa, de c¡"nfcrmidr:d co:r la d spo-ición ltgal d:l
Alt. 128 de fla Lcy do Régimen Murrieipail \Ég^ntr,
estoy remitir-ndo en tr-es ejemp'a es dei mismo tex-
to, esta Ordenanza para la Sanción de I¡y.

J pijapa, a 26 de agosto Ce 1988.
f.) Ledc. Waltsr Pa rales Conrtormq Vicepresi-

de{rte del M.L Concejo, Encargado.

De ccnform:dad ccn [o c[-puesto en l,c A¡ti.
L27,72F' 129 y 133 c'e la Ley de RéF'men MunicC-
pal ügertte. SANCIONO LA PRESENTE ORDFI-
NANZA QUE REGLAMENTA LA ADMINISTRACION,
CONTROL Y BECAUDACION DEL TMP(IESTO DE
FEAISTRO en el Cantón JipUapa, Proünc a de Mr.
¡iabí y rernitase al scrñ:r M n,stro de G:bierno ]'M'r-
n cip-.X¡¿*'". para su d'ctlmen de Ley y publlca-
ción en el Registro Ofir:ial.

Jipijapa, a 2 de sepü elnbre d,e 1988.
f.) Fr:nci cc Parrales Tca'a, P;esdCente del M.

f. Concejo.

SFCRETARIA DEL M.I. @NCEJO CANTONA¿
DE JIPIJAPA

A lcs clo: d'iae drl mes de seph'enrbre de mil no.
r."ec'entcs oshenta y ocho SANCIONO, FIRMO Y OR-
DENO SU PRO'MULGACION de la Orclenanza que
Regf ame,nta ja Ad¡nrirrjstraaión, Control y Reeauda-
cón del fmpuesto de Reg'stro en el-Cantón Jipija-
pa, el señor don Frano'sco Parrales Toa'a, P¡esi-
denün de M.I. C,o¡rcejo Cantcrnral de Jipjapa.- LO
CERT]FICO:

f.) P:b'o Loor Pjlay, Secreta¡io de{l I. Culee.
jo, Encargado.
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